HABILITAÇÃO DE CRÉDITO JUDICIAL – RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Doutor(a) Juiz(a) de Direito da [número]ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da Comarca de [Cidade/UF]

Processo de Recuperação Judicial nº
Requerente/Habilitante: [Nome da Empresa ou Pessoa Física]
Devedora: [Nome da Empresa em Recuperação Judicial]

[Nome completo do credor], [nacionalidade], [estado civil], [profissão], inscrito(a) no CPF/CNPJ sob nº…, com endereço na [endereço completo], por intermédio de seu advogado infra-assinado (instrumento de mandato anexo), vem, respeitosamente, com fundamento nos artigos 6º, 7º e 8º da Lei nº 11.101/2005, apresentar o presente:
PEDIDO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO
em face da [Nome da Empresa em Recuperação Judicial], inscrita no CNPJ sob nº…, pelos fundamentos a seguir expostos:

1. Do Crédito
O habilitante é credor da devedora em razão de [descrever a origem da dívida], cujo valor atualizado importa em:
• Valor original: R$
• Data do vencimento:
• Correção monetária e juros aplicados até [data]: R$
• Valor total atualizado: R$
Cópias dos documentos comprobatórios seguem anexas (contratos, notas fiscais, duplicatas, protestos, extratos contábeis, etc.).

2. Da Classificação do Crédito
Nos termos do artigo 83 da Lei nº 11.101/2005, o crédito ora habilitado deve ser classificado como:
• [ ] Trabalhista (art. 83, I)
• [ ] Com garantia real (art. 83, II)
• [ ] Quirografário (art. 83, VI)
• [ ] Com privilégio especial/geral (art. 83, III/IV)
• [ ] Subordinado (art. 83, §1º)
(Sinalizar a classificação aplicável e justificar.)

3. Do Pedido
Diante do exposto, requer:
a) a habilitação do crédito no valor de R$, devidamente atualizado, nos autos da recuperação judicial em epígrafe;
b) a sua inclusão no quadro geral de credores, na respectiva classe legal;
c) a intimação do Administrador Judicial para ciência e manifestação;
d) a comunicação da aprovação do crédito para eventual inclusão no plano de recuperação judicial.

4. Dos Documentos Anexos
1. Procuração;
2. Documentos pessoais/contrato social;
3. Documentos comprobatórios do crédito (contratos, notas fiscais, duplicatas, protestos, etc.);
4. Planilha de cálculo atualizado.

Nestes termos,
Pede deferimento.

[Cidade/UF], [dia] de [mês] de [ano].

__________________________________
[Nome do Advogado]
OAB/UF nº...